
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 23392 del 06/12/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/22149 del 11/11/2021

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA A FAVORE DELLE AMMINISTRAZIONI
PROVINCIALI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI G.R. N. 1794/2021 - C.U.P.
E49J21016080009 - ANNO 2021

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO

Firmatario: CLAUDIA GUSMANI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 02/12/2021

Claudia GusmaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1298  del  21
settembre  2015  “Disposizioni  per  la  programmazione,  gestione  e
controllo delle attività formative e delle politiche attive del
lavoro – Programmazione SIE 2014/2020; 

Richiamati: 
- il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018, pubblicato in GU n. 71 del
26/03/2018,  “Regolamento  recante  i  criteri  sull'ammissibilità
delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di
investimento  europei  (SIE)  per  il  periodo  di  programmazione
2014/2020” e successivo “Vademecum FSE per i Programmi Operativi
2014-2020”  e,  in  particolare,  l’art.22  con  il  quale  è  stata
confermata  l’ammissibilità  delle  spese  sostenute  dalla  pubblica
amministrazione  al  fine  di  avvalersi  del  personale  interno  o
esterno,  di  consulenze  professionali,  di  servizi  tecnico
specialistici  per  lo  svolgimento  di  attività  di  supporto
all’Autorità di gestione, per l’espletamento delle funzioni e dei
compiti  ad  essa  attribuiti  dall’art.  125  del  Regolamento  n.
1303/2013, quali attività di preparazione, gestione, sorveglianza,
valutazione,  informazione  e  comunicazione,  creazione  di  rete,
risoluzione dei reclami, controllo e audit dei programmi operativi
nei  limiti  di  cui  all'articolo  59  del  Regolamento  (UE)  n.
1303/2013; 
- la Deliberazione n. 1715 del 12/11/2015 “Individuazione degli
Organismi intermedi per l’attuazione del POR FSE 2014-2020 e delle
politiche della formazione e del lavoro. Approvazione dello schema
di convenzione.”;

Vista,  in  particolare,  la  deliberazione  di  G.R.  n. 1794  del
02/11/2021 recante “Attribuzione risorse finanziarie finalizzate
al rimborso alle amministrazioni provinciali di quota parte delle
spese del dirigente responsabile dell'organismo intermedio del POR
FSE  in  attuazione  delle  convenzioni  di  cui  alla  delibera  n.
1715/2015 - anno 2021.”; 

Considerato che la suddetta Deliberazione di G.R. n. 1794/2021 in
particolare:
– attribuisce le risorse finanziarie finalizzate al rimborso, fino
al massimo del 30%, delle spese relative all’annualità 2021 per
il  personale  dirigente  espressamente  individuato  dalle
sottoelencate  Amministrazioni  provinciali  a  fronte  della
responsabilità  FSE  delle  attività  svolte  nell’ambito  del
Programma Operativo FSE 2014-2020, nei casi in cui si è reso
necessario attribuire la responsabilità FSE a dirigenti non in
distacco dalla Regione Emilia-Romagna e più precisamente: 
o Provincia di Parma - Euro 39.000,00 
o Provincia di Ferrara - Euro 39.000,00
o Provincia di Piacenza - Euro 39.000,00 
o Provincia di Reggio Emilia - Euro 39.000,00 

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



o Provincia di Rimini - Euro 39.000,00 
o Provincia di Ravenna - Euro 39.000,00 
o Provincia di Forlì Cesena - Euro 39.000,00 
o Provincia di Modena - Euro 39.000,00
per complessivi Euro 312.000,00;

– prevede che all’assunzione degli impegni di spesa, pari ad Euro
312.000,00 provvederà con proprio successivo atto il Responsabile
del Servizio “Attuazione degli interventi e delle politiche per
l’istruzione, la formazione e il lavoro”;

- da atto che il C.U.P. per l’anno 2021 è E49J21016080009;

Visti anche:
– la  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante  “Disposizioni
ordinamentali  in  materia  di  pubblica  amministrazione”  in
particolare l’art. 11;

– la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia”;

– la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 luglio 2011 n. 4 in
materia di tracciabilità finanziaria ex art.3, legge 13 agosto
2010, n. 136 e successivo aggiornamento;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’assunzione  degli  impegni  di
spesa,  in  attuazione  della  Deliberazione  di  G.R.  n.  1794/2021
sopra  citata,  per  l’importo  complessivo  di  Euro  312.000,00  a
favore  delle  sopraelencate  Amministrazioni  e  come  dettagliato
nell’Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visti:
– il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

– la Deliberazione di G.R. n. 2329 del 22 novembre 2019 ad oggetto
“Designazione del Responsabile della protezione dei dati”;

– la Deliberazione di G.R. n. 111 del 28 gennaio 2021 ad oggetto
“Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza. Anni 2021 – 2023” ed in particolare l’allegato D
“Direttiva di indirizzi interpretativi 2021-2023”; 

– la  Deliberazione  di  G.R.  n.  771/2021  del  24  maggio  2021  ad
oggetto “Rafforzamento delle capacità amministrative dell'Ente.
Secondo  adeguamento  degli  assetti  organizzativi  e  linee  di
indirizzo 2021”;

Visto  il  D.Lgs.  6  settembre  2011,  n.  159  “Codice  delle  leggi
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni
in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss.mm.ii. ed in particolare
l’art. 83, comma 3 lettera a);

pagina 3 di 9



Richiamate inoltre:
– la L.R. n. 40/2001 recante "Ordinamento contabile della Regione
Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27
marzo 1972, n. 4" per quanto applicabile;

– la  L.R.  n.  43/2001  recante  "Testo  unico  in  materia  di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna" ss.mm.ii;

– la L.R. n. 11/2020 recante “Disposizioni collegate alla Legge
regionale di stabilità per il 2021”;

– la L.R. n. 12/2020 recante “Disposizioni per la formazione del
bilancio di previsione 2021 – 2023 (legge di stabilità regionale
2021)”;

– la L.R. n. 13/2020 recante “Bilancio di previsione della Regione
Emilia – Romagna 2021-2023”;

– la L.R. n. 8/2021 recante “Disposizioni collegate alla Legge di
assestamento  e  prima  variazione  generale  al  bilancio  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021–2023”;

– la  L.R.  n.  9/2021  recante  “Assestamento  e  prima  variazione
generale al Bilancio di previsione della Regione Emilia-Romagna
2021-2023”;

– la Deliberazione di G.R. n. 2004/2020 ad oggetto “Approvazione
del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio
finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione  Emilia  –
Romagna 2021-2023” e s.m.;

– la Deliberazione di G.R. n. 1193/2021 recante “Aggiornamento del
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2021-2023”;

Richiamata inoltre la deliberazione di G.R. n. 1764/2021 ad oggetto
“Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 51, D.lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.ii. - variazione compensativa fra capitoli di spesa afferenti
a macroaggregati diversi”;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 ad oggetto “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma de-
gli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009 n. 42” e ss.mm.ii.;

Atteso che:
– con riferimento a quanto previsto relativamente all’imputazione
della spesa dal comma 1 del citato art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011
e  ss.mm.ii.  e  dal  punto  5.2  dell’allegato  4.2  al  medesimo
decreto, secondo i termini definiti al punto 1. parte dispositiva
della deliberazione di G.R. n. 1794/2021, la spesa di cui al
presente atto è esigibile nell’anno di previsione 2021 per Euro
312.000,00;

– ricorrono gli elementi di cui al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
in relazione all’esigibilità della spesa nell’anno 2021 (scadenza
dell’obbligazione)  e  che  pertanto  si  possa  procedere  con  il
presente  atto  all’assunzione  dei  relativi  impegni  di  spesa  a

pagina 4 di 9



favore  delle  Province  di  cui  all’Allegato  1)  al  presente
provvedimento, per una somma complessiva di Euro 312.000,00;  

– è stato accertato che le previsioni di pagamento a valere sull’
anno 2021 sono compatibili con le prescrizioni previste all’art.
56 comma 6 del citato D.lgs. n. 118/2011;

Dato atto che le suddette risorse trovano copertura sui pertinenti
capitoli di spesa nn. 75562, 75583 e 75599 del bilancio finanziario
gestionale  2021 - 2023, anno di previsione 2021, che presenta la
necessaria disponibilità, approvato con Deliberazione di G.R. n.
2004/2020 e ss.mm; 

Ritenuto, in accordo con il Servizio Bilancio e Finanze, al
fine  di  semplificare  le  procedure  amministrativo  contabili,  di
rinviare a un successivo provvedimento cumulativo da adottarsi con
cadenza  periodica,  l’accertamento  dei  crediti  nei  confronti
dell’Unione Europea e del Ministero dell’Economia e delle Finanze
a valere sul Fondo di Rotazione di cui alla legge 183/1987 per le
quote  di  cofinanziamento  del  Programma  Operativo  Regionale  del
Fondo Sociale Europeo 2014/2020, erogate “a rendicontazione” in
relazione alla spesa sostenuta;

Richiamate, altresì, le Deliberazioni di Giunta Regionale:
– n.  2416/2008  ad  oggetto  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera n.
450/2007” e ss.mm.ii., per quanto applicabile;  

– n. 468/2017 ad oggetto “Il sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna”;

– n.  2204/2017  ad  oggetto  “Assunzioni  per  il  conferimento  di
incarico  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.18  della  L.R.  n.
43/2001, presso la Direzione Generale Economia della Conoscenza,
del Lavoro e dell’Impresa – Scorrimento graduatorie”;

Richiamate infine le determinazioni:
– del Direttore Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e
dell’Impresa n.52 del 09/01/2018 ad oggetto “Conferimento di due
incarichi dirigenziali con responsabilità di Servizio presso la
Direzione  Generale  Economia  della  Conoscenza,  del  Lavoro  e
dell’Impresa”;

– del Direttore Generale Finanze n.10257 del 31/05/2021 ad oggetto
“Conferimento incarichi dirigenziali nell'ambito della Direzione
generale "Politiche finanziarie";

Viste, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposto  in  attuazione  della  deliberazione  della  Giunta
Regionale n. 468/2017;

pagina 5 di 9



Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  Responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto del visto di regolarità contabile allegato;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa:

1. di procedere, in attuazione della Deliberazione di G.R. n. 1794
del 02/11/2021 in premessa citata, all’assunzione degli impegni
di  spesa  per  la  somma  complessiva  di  Euro  312.000,00
finalizzata al rimborso, fino al massimo del 30%, delle spese
relative  all’annualità  2021  per  il  personale  dirigente
espressamente individuato dalle Amministrazioni provinciali a
fronte  delle  attività  svolte  nell’ambito  del  Programma
Operativo FSE 2014-2020, nei casi in cui si è reso necessario
attribuire la responsabilità FSE a dirigenti non in distacco
dalla Regione Emilia-Romagna, come riportato nell’Allegato 1)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  imputare, secondo  quanto  previsto  all’Allegato  1)  parte
integrante e sostanziale del presente atto, l’importo di Euro
312.000,00 come segue:

- quanto ad Euro 156.000,00 registrata al n. 11470 di impegno
sul  Capitolo  75562  “ASSEGNAZIONE  AGLI  ENTI  DELLE
AMMINISTRAZIONI  LOCALI  PER  INTERVENTI  FINALIZZATI  ALLA
CRESCITA E OCCUPAZIONE. (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE
DELLA  CRESCITA  E  OCCUPAZIONE"  -  PROGRAMMA  OPERATIVO
REGIONALE 2014/2020 – CONTRIBUTO CE SUL FSE (REGOLAMENTO UE
N. 1303 DEL 17 DICEMBRE 2013, DEC. C (2014) 9750 DEL 12
DICEMBRE 2014);

- quanto ad Euro 109.200,00 registrata al n. 11471 di impegno
sul  Capitolo  75583  “ASSEGNAZIONE  AGLI  ENTI  DELLE
AMMINISTRAZIONI  LOCALI  PER  INTERVENTI  FINALIZZATI  ALLA
CRESCITA E OCCUPAZIONE. (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE
DELLA  CRESCITA  E  OCCUPAZIONE"  -  PROGRAMMA  OPERATIVO
REGIONALE 2014/2020 (L. 16 APRILE 1987, N. 183, DELIBERA
CIPE, DEC. C (2014) 9750 DEL 12 DICEMBRE 2014) - MEZZI
STATALI”;

- quanto ad Euro 46.800,00 registrata al n. 11472 di impegno
sul  Capitolo  75599  “ASSEGNAZIONE  AGLI  ENTI  DELLE
AMMINISTRAZIONI  LOCALI  PER  INTERVENTI  FINALIZZATI  ALLA
CRESCITA E OCCUPAZIONE. (OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE
DELLA  CRESCITA  E  OCCUPAZIONE"  -  PROGRAMMA  OPERATIVO
REGIONALE  2014/2020  (L.R.  30  GIUGNO  2003,  N.12;  L.R.  1
AGOSTO 2005, N. 17; DEC. C (2014) 9750 DEL 12 DICEMBRE
2014) - QUOTA REGIONE”,

pagina 6 di 9



del  bilancio  finanziario  gestionale  2021  -  2023,  anno  di
previsione  2021,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,
approvato con Deliberazione di G.R. n. 2004/2020 e ss.mm.,

3. che, in attuazione del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., le stringhe
concernenti la codificazione della transazione elementare, come
definite dal citato decreto, sono le seguenti:

2021

Capitolo Missione Programma Cod.Ec. COFOG Trans.
UE

SIOPE C.I.
Spesa

Gestione
Ordinaria

75562 15 03 U.1.04.01.02.002 04.1 3 1040102002 3 3

75583 15 03 U.1.04.01.02.002 04.1 4 1040102002 3 3

75599 15 03 U.1.04.01.02.002 04.1 7 1040102002 3 3

e  che  in  relazione  al  codice  CUP  si  rinvia  all’Allegato  1)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di  rinviare  a  un  successivo  provvedimento  da  adottarsi  con
cadenza  periodica  l’accertamento  dei  crediti  nei  confronti
dell’Unione  Europea  e  del  Ministero  dell’Economia  e  delle
Finanze  a  valere  sul  Fondo  di  Rotazione  di  cui  alla  legge
183/1987;

5. di rinviare, per quanto non espressamente previsto dal presente
provvedimento  e  anche  relativamente  alle  modalità  di
liquidazione  delle  risorse  finanziarie  impegnate  con  il
presente atto, alla Deliberazione di G.R. n. 1794/2021 nonché
alle disposizioni previste dal D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

6. che  si  provvederà  alla  pubblicazione  ulteriore  prevista  dal
Piano  Triennale  di  prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 D.lgs. n. 33 del
2013 e ss.mm.ii.;

7. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 56, comma 7,
del citato D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

8. di  pubblicare  la  presente  determinazione  per  estratto  nel
bollettino Ufficiale della Regione Emilia – Romagna Telematico
e sul sito http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

CLAUDIA GUSMANI

pagina 7 di 9



Amministrazione Provinciale CUP Importo 
Cap. 75562 - 
Anno 2021

Cap. 75583 - 
Anno 2021

Cap. 75599 - 
Anno 2021

PROVINCIA DI PARMA E49J21016080009  €     39.000,00  €     19.500,00  €     13.650,00  €     5.850,00 

PROVINCIA DI FERRARA E49J21016080009  €     39.000,00  €     19.500,00  €     13.650,00  €     5.850,00 

PROVINCIA DI PIACENZA E49J21016080009  €     39.000,00  €     19.500,00  €     13.650,00  €     5.850,00 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E49J21016080009  €     39.000,00  €     19.500,00  €     13.650,00  €     5.850,00 

PROVINCIA DI RIMINI E49J21016080009  €     39.000,00  €     19.500,00  €     13.650,00  €     5.850,00 

PROVINCIA DI RAVENNA E49J21016080009  €     39.000,00  €     19.500,00  €     13.650,00  €     5.850,00 

PROVINCIA DI FORLI'- CESENA E49J21016080009  €     39.000,00  €     19.500,00  €     13.650,00  €     5.850,00 

PROVINCIA DI MODENA E49J21016080009  €     39.000,00  €     19.500,00  €     13.650,00  €     5.850,00 

 €   312.000,00  €   156.000,00  €   109.200,00  €   46.800,00 

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2021/22149

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 9 di 9


